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ABSTRAKT

Název práce: Využívání koučinku ve squashi

Cíle práce:

- Zjistit, jak se čeští trenéři staví k problému koučinku svých svěřenců.

- Jestli zastupují zároveň také roli koučů nebo nikoliv.

- Zda psychologickou část hráčské přípravy nepodceňují.

- Jestli hráči jsou s přístupem a koučinkem svých trenérů nebo koučů spokojeni.

- Zda je využíváno také koučování pomocí neverbální komunikace.

Metody: Dotazníkové šetření mezi hráči i trenéry působícími na české squashové

scéně. Výsledky byly zjišťovány pomocí dotazníku, který byl rozeslán emailem nebo

předán osobně předem vybranému vzorku respondentů. Realizace výzkumu proběhla po

celém území ČR, respondenti byli hráči a hráčky ze všech koutů republiky.

Výsledky:

- Trenéři zastupují ve velké většině případů i roli koučů.

- Trenéři se o psychologickou přípravu zajímají, ale ve většině případů mají pocit,

že jejich znalosti nejsou dostačující, pracují však na zlepšení.

- Trenéři se svými svěřenci jezdí na turnaje občas, avšak nejezdí tak často, jak by

si přáli jejich svěřenci.

- Hráči jsou s koučinkem od svých trenérů zcela spokojeni zhruba v polovině

případů, ostatní vidí v podávání informací od trenérů jisté nedostatky.

- Neverbální komunikace využívají častěji ženy-trenérky, než muži-trenéři.

Klíčová slova: Squash, koučink, podávání informací, neverbální komunikace,

psychologická příprava, trenér, kouč
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ABSTRACT

Title: Coaching in the game of Squash

Aim of thesis:

- To understand how Czech trainers approach a problem of coaching of their

trainees.

- Whether they also step in as coaches or not.

- Whether they underestimate a psychological preparation of players.

- If players are content with the approach and coaching by their trainers.

- Whether a non-verbal communication is used in coaching.

Methods: A questionnaire among players and trainers active in the Czech Republic.

Results were collected through a questionnaire that was either sent by email or handed

out to a predetermined group of respondents. The survey took place in the whole Czech

Republic. The respondents were both male and female squash players from all parts of

the republic.

Results:

- In most cases the trainers also step in as coaches.

- Trainers are well aware of the importance of psychological preparation but share

a common feeling that their knowledge is insufficient. They work diligently on

improvement.

- Not very often do trainers accompany trainees to tournaments, especially to the

extent that would benefit the trainees.

- In roughly half of all cases, players express a high level of satisfaction with the

coaching style of their trainers. The rest finds the way information is passed onto

them somewhat flawed.

- Female trainers better implement the ways of non-verbal communication.

Keywords: Squash, Coaching, Providing information, Non-verbal Communication,

Psychological Preparation, Trainer, Coach
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1 ÚVODNÍ ČÁST

1.1 Zdůvodnění tématu

Squash je v České republice poměrně mladý sport. Dostal se k nám z Anglie a první

český squashový kurt byl postaven a otevřen v polovině roku 1989 v hotelu Forum.

Přesto se ještě nějakou dobu nesetkával s očekávanou odezvou a tak Česká asociace

squashe (ČASQ) vznikla teprve o více jak tři roky později, roku 1992. Toto vše

naznačuje fakt, že squash se u nás teprve rozvíjí. V současné době se stále hledá způsob,

jak zlepšit podmínky pro hráče a hráčky i pro trenéry. Důležitá je i snaha dostat squash

do povědomí a zatraktivnit jej pro veřejnost i média.

Jak to již většinou bývá u všech mladých rozvíjejících se sportů, tak i ve squashi je

v současné době nejvíce kladen důraz na techniku, taktiku a kondiční přípravu

sportovce. Ani v těchto oblastech tréninku není ještě squash zdaleka na dostačující

úrovni - na úrovni srovnatelné s ostatními sporty, které již v České republice mají svou

tradici a kořeny.

Ve squashi jsem prošla náročnou přípravou vrcholové hráčky a spolupracovala jsem

s několika trenéry. S mnohými trenéry jsem konzultovala způsob přípravy hráče a vedle

toho jsem mohla vše v praxi sledovat na turnajích. Proto můžu konstatovat, že snaha

trenérů v ČR skutečně směřuje k rozvoji taktické, technické a fyzické stránky této

sportovní hry. Těmto třem stránkám tréninku je věnován veškerý čas a velká energie.

Což je jistě dobře. Bohužel, je značně opomíjena psychologická stránka vedení

sportovce. Je to možná pochopitelné z důvodu „mládí“ tohoto sportu, ale s jeho

bouřlivým rozvojem již dnes pomalu ale jistě dochází k vyrovnanosti výkonů české

squashové špičky. Myslím si, že to je právě ta nejzazší doba uvědomit si sílu a moc

psychiky, která by však měla být řešena již od začátku práce s mladými squashisty. A

v okamžiku, kdy se začínají výkony závodních hráčů vyrovnávat, by neměla být

v žádném případě psychika sportovce a s ní spojené koučování opomíjeno.

Troufám si říct, že přístup trenérů u nás k problému psychologie a koučování ve

squashi je značně laxní a mnoho trenérů přistupuje k tréninku svých svěřenců pouze

jako k masovému vydělávání peněz. Staví se do role trenéra, nikoli pak již kouče na
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turnajích, na které se svými svěřenci mnohokrát ani nejezdí. Do role kouče se pak

dostávají rodiče, kteří o problému a složitosti koučinku vědí ve většině případů pramálo

a navíc zde vystupuje velmi sporné téma, zda by rodič vůbec měl být koučem své

ratolesti, především ve věku pubertálním, kdy je často velmi komplikovaný vztah mezi

rodiči a jejich dětmi.
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1.2 Charakteristika squashe

Squash je řazen mezi sportovní hry, které dále řadíme, podle Stibitze, do síťových her

(Kurzová, 2003). Přesto se squash nehraje přes síť, ale odrážením míčku od stěny na

uzavřeném kurtu. Squash se u nás začal velmi rychle a intenzivně rozvíjet a dnes patří

mezi velice oblíbené sporty.

Rozměry kurtu jsou 9,75 m na délku, 6,40 m na šířku a vysoký je 5,60 m. Ve výšce

4,57 je horní autová čára, která vymezuje výšku čelní stěny a klesá po celé délce boční

stěny na zadní stěnu do výšky 2,13 m. Zadní stěna je prosklená speciálním silným

sklem odolným proti nárazu. Na stěnách a podlaze jsou vyznačeny čáry ohraničující

hřiště a prostor pro podání (Kurzová, 2003).

Kromě běžných kurtů, existují i kurty celoprosklené, tedy prosklené ze všech stran.

Díky nim je squash zajímavější pro diváky, kteří mohou na hru koukat ze všech stran a

vidět hráče také z jiného úhlu, než pouze zezadu. Tyto kurty jsou samozřejmě velmi

výhodné pro dostání squashe do povědomí veřejnosti, protože se na nich dají natáčet a

natáčejí přenosy do televize. Tyto kurty se dají postavit víceméně kdekoliv a poté znovu

rozebrat.

Ke hře se používají rakety vyrobené z dnes již běžně používaných materiálů jako

v jiných raketových sportech, například z karbonu. Liší se v hmotnosti, kvalitě, druhu

výpletu i herními vlastnostmi.

Míčky na squash, blížící se velikosti míčku ping pongového, jsou z gumy, uvnitř duté.

Existuje několik označení míčků, od míčků pro začátečníky až po výkonnostní hráče,

kteří hrají s míčkem označeným dvěma žlutými tečkami.

Pravidla squashe jsou vcelku jednoduchá. V současné době hrají jak muži, tak ženy do

11 bodů beze ztrát na tři vítězné sety. Míč musí vždy doletět na přední stěnu a to

odehráním po maximálně jednom dopadu na zem. Hráči se střídají a míček se smí před

dotekem přední stěny odrazit od libovolného počtu stěn, i stěny zadní prosklené. Pokud

se míček dotkne čáry, jedná se o špatný míč. Cílem hráče je umístit míč tak, aby jej
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soupeř nedoběhl nebo zkazil. Pravidla se lehce komplikují tím, že oba hráči hrají na

malém prostoru a musí se tedy vyhýbat. V tuto chvíli nastupují pravidla „let“ a „stroke“,

která jsou zavedena především kvůli bezpečnosti hráčů. Rekreační hráči je příliš

nevyužívají a díky tomu dochází k úrazům.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Koučink

S vývojem sportu a vývojem v oblasti tréninku vzrůstá důležitost vedení sportovce

v soutěži a koučink. Vzrůstá tak význam psychologické přípravy sportovců, která je

často zásadním a limitujícím faktorem výkonu v soutěži.


[…]


světa maximum těchto znalostí a umožnit tak vychovat nejen skvělé odborníky a trenéry

squashe, ale s nimi spojené i skvělé hráče, kteří budou mít silnou základnu a podporu.

Určité náznaky pokusů o takové snahy tu již jsou, ale dle našeho názoru, bude ještě

nějakou dobu trvat, než se vše změní a český squashový svět pochopí, kudy vede ta

správná cesta.

Mezitím se tedy snažme o opravdu důsledný přístup k hráčům, kteří se chtějí squashi

věnovat. Pokud jsme hráči dbejme na otevřenou komunikaci s trenérem, aby věděl, co

nám vyhovuje. Pak naše spolupráce bude jistě účinnější.
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8 PŘÍLOHY

Příloha 1

DOTAZNÍK PRO AKTIVNÍ HRÁČE SQUASHE

SEKCE A: pro všechny

1) Doprovází tě tvůj trenér na turnajích?
a) ano
b) ne
c) občas
d) jiná odpověď…………………………….

2) Pokud NEJEZDÍ trenér, jezdí s tebou kouč?
a) ano
b) ne
c) občas
d) trenér i kouč je jedna a tatáž osoba

d) jiná odpověď:

3) Chtěl(a) bys, aby s tebou jezdil trenér (kouč) na turnaje častěji?
a) ano
b) ne
c) je mi to jedno
d) jiná odpověď………………………………

SEKCE B: Vyplňuj, pokud jezdí alespoň občas kouč nebo trenér
Pokud nejezdí, přesuň se na SEKCI C

Pouze pokud trenér (kouč) jezdí:

4) Pomáhá ti a radí trenér (kouč) mezi sety v zápasu?
a) ano
b) ne
c) někdy
d) jiná odpověď……………………………….

5) Jsi spokojen(á) se způsobem podávání informací mezi sety (s koučinkem) od

tvého trenéra (kouče)?
a) ano
b) ano, ale je co vylepšovat
c) ne, cítím tam větší nedostatky
d) jiná odpověď………………………………..
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6) Máte domluvená neverbální (nemluvená) gesta během zápasu? (Např. pro

uklidnění, slabší bekhend…)
a) ano
b) ne
c) jiná odpověď………………………………..

SEKCE C:

I v případě, že trenér ani kouč nejezdí:

7) Jezdí s tebou na turnaje rodiče popřípadě známí, kamarádi jako podpora?
a) ano
b) ne
c) občas
d) jiná odpověď………………………………..

Vyplňuj pouze v případě, že rodiče nebo známí jezdí alespoň občas:

8) Snaží se ti rodiče (známí, kamarádi…) radit během zápasu?
a) ano
b) ne
c) jak kdy
d) jiná odpověď…………………………………

9) Radí ti i v případě, že je s tebou tvůj trenér (kouč)?
a) ano
b) ne
c) občas
d) jiná odpověď…………………………………

Jste:

a) muž
b) žena

Věk: ………………………… Jméno trenéra: ..........................................
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Příloha 2

DOTAZNÍK PRO TRENÉRY AKTIVNÍCH HRÁČŮ
SQUASHE

1) Zajímáte se o psychologickou přípravu hráče?
a) ano
b) ne
c) pouze okrajově
d) jiná odpověď: ...........................................

2) Pokud se zajímáte o psychologickou přípravu nebo pouze okrajově, kde

sbíráte informace?
a) knihy, časopisy
b) internet
c) od jiných trenérů
d) jiná odpověď: ............................................

3) Pokud se nezajímáte o psychologickou přípravu, uveďte proč?
a) považuji psychologickou přípravu za méně důležitou, než je taktická, technická

a fyzická příprava
b) považuji ji za nedůležitou
c) nevěnuji se trénování až tak do hloubky
d) jiná odpověď: ...........................................

4) Myslíte si, že zdroje informací o psychologické přípravě sportovců jsou

dobře dostupné?
a) ano, není problém sehnat potřebné informace
b) ne, psychologie ve sportu je opomíjená a materiálů je málo
c) nevím
d) jiná odpověď: ...........................................

5) Věříte, že vedení sportovce v soutěži je důležitou částí trenérské práce?
a) ano
b) ne
c) jiná odpověď: ...........................................

6) Myslíte si, že vaše vědomosti o problematice vedení sportovce jsou

dostačující?
a) ano
b) ne, ale snažím se to napravit
c) ne a netrápí mě to
d) jiná odpověď: ...........................................

7) Doprovázíte svého svěřence na turnajích?
a) ano
b) ne
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c) občas
d) jiná odpověď..........................

8) Pokud své svěřence doprovázíte alespoň občas, pomáháte mu a radíte mezi

sety v zápasu?
a) ano
b) ne
c) někdy
d) jiná odpověď...........................

9) Pokud svěřenci podáváte informace alespoň někdy, uveďte, jak je

podáváte?
a) vyzdvihnu nejdůležitější věci, které má dělat a povzbudím jej
b) vytknu mu největší chyby
c) pouze jej povzbudím
d) podám mu během přestávky vyčerpávající informace, aby měl z čeho vybírat
e) jiná odpověď: ...............................................

10) Pokud nedoprovázíte svěřence na turnajích, uveďte proč?
a) svěřenec moje rady stejně nebere vážně a hraje podle sebe
b) svěřenec nechce, abych mu radil
c) myslím si, že bych mu neuměl dostatečně dobře poradit, poradí si lépe beze mě
d) jiná odpověď: ...............................................

11) Pokud se svěřencem jezdíte na turnaje, máte domluvená neverbální

(nemluvená) gesta (znaky) během zápasu? (např. pro uklidnění, slabší
bekhend, atd..)

a) Ano
b) Ne
c) jiná odpověď: ...............................................

Jste:

a) muž
b) žena

Věk (prosím vyplnit): .........
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