Posudek oponenta:

Téma práce: Využívání koučinku ve squashu

Diplomantka: Zuzana Kubáňová

Práce Zuzany Kubáňové má charakter explorativní studie s prvky sociologického výzkumu. Práce má 76 stran a 2 přílohy. Téma považuji z důvodu nedostatku specializované literatury za aktuální a přínosné. Upozorňuje na mezery v trenérské praxi a je inspirativní pro českou squashovou scénu.

Pro dosažení zvoleného cíle autorka využívá především dotazníkového šetření. Doplňkově uvádí i metodu zúčastněného pozorování v terénu, ale není zde zcela zřejmé, jak se data získaná pozorováním zrcadlí ve výsledkové části.

V teoretické části je vysvětlen rozdíl mezi trenérem a koučem, diplomantka uvádí, jak tyto role mohou souviset s výkonem v utkání. Jsou zde též obecně uvedeny principy psychologické přípravy ve sportu, na které později navazuje stat' s konkrétnějšími příklady ze squashu. Zcela na místě je, že si autorka všímá souvislostí taktiky s psychikou, zde však mohla uvést podrobněji, které momenty považuje z pohledu tématu práce za nejdůležitější. Výsledky jsou zpracovány přehledně ve formě textu i grafického znázornění.

Diskuse není samostatně uvedena, ale je alespoň částečně zahrnuta do výsledkové části.

Závěry jsou vzhledem k povaze práce odpovídající. Autorka zde zmiňuje hypotézy, které však v práci neuvádí.

Práce přináší zjevný užitek potenciálnímu čtenáři a může být pomocníkem pro trenéry. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy a připomínky k obhajobě:

- 1) Které složky aktuálního psychického stavu podle Vás hrají zásadní roli při výkonu hráče a které z nich (a jak) může ovlivnit kouč?
- 2) Jak psychické procesy v utkání souvisí s taktikou a jak ji mohou ovlivňovat?
- 3) Zúčastněné pozorování v terénu je uvedeno jako jedna z metod práce. V textu práce však nejsou označeny zřetelně výsledky zjištěné touto metodou.
- 4) Pro podobnost s dalšími sportovními hrami bylo možno využít i např. tenisovou literaturu.
- 5) Chybí mi zde konkretizace toho, do jaké míry může trenér dle pravidel i zvyklostí koučovat hráče přímo v utkání. Mohly být uvedeny i nějaké zkušenosti z praxe ohledně koučinku ve squashu.

30.4.2010

Mgr. Tomáš Kočib